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bezpłatny egzemplarz

Lokalna Izba Pamięci
Lokalna Izba Pamięci w Ja-

mielniku została zainicjowana  
w  2009 r. przez dwie bibliotekarki 
- Elżbietę Olsztę i Annę Żuralską. 
Izba znajduje się na strychu ponad 
120-letniego budynku biblioteki 
publicznej, ongiś poniemieckiej 
szkoły i poczty. Pierwsze ekspo-
naty pochodziły z prywatnych 
zbiorów bibliotekarek i stanowiły 
jedynie ozdobę wnętrza biblio-
teki. Prawdziwe jednak „skarby” 
zostały „wyrwane” w trakcie prac 
rozbiórkowych domu rodziny  

p. Marty i Jana Czaplińskich, który znajdował się opodal biblio-
teki. Pamiątki po tej rodzinie jako pierwsze wpisano je do księgi 
inwentarzowej izby.  

O tworzeniu Izby mieszkańcy Jamielnika i okolic dowiady-
wali się od bibliotekarek, które nie szczędząc czasu odwiedza-
ły dom przy domu, zachęcając do przekazania bibliotece tego, 
co jest stare i zdawać by się mogło  niepotrzebne. W 2011 r. 
zgromadzonych było już ok. 400 eksponatów. Od tego też roku 
jedynym opiekunem Izby jest Elżbieta Olszta.

Jak sama mówi, izba jest jej „oczkiem w głowie” i poświęca 
jej wiele czasu nie tylko związanego z pracą, ale też prywatne-
go. „O naszej izbie wiedzą nie tylko mieszkańcy naszej gminy.  Wieść  
o naszym wiejskim ‘muzeum” rozszerzyła swój zasięg, stąd też wy-
cieczki miłośników historii z oddalonych od Jamielnika miejscowo-
ści. Poza tym, jako jedyna opiekunka „muzeum” jestem zapraszana 
do eksponowania zgromadzonych artefaktów na różnego rodzaju 
imprezach – chociażby na Wystawie Żywieniowo-Rolniczej „Zielo-
no mi”, której organizatorem 
jest Zespół Szkól Zawodowych 
w Kurzętniku.  W izbie do tej 
pory udało nam się zgroma-
dzić ponad 1500 eksponatów 
dawnej kultury materialnej  
i faktograficznej. Największą 
część stanowią przedmioty 
codziennego użytku, którymi 
posługiwali się nasi dziadkowie 
i pradziadkowie, tj. m.in.: gary, 
grapy, kopońki, kołowrotki, 
maszyny do szycia, telefony, 

maszyny do pisania itp. Wszystkie eksponaty są zewidencjonowane  
i oznaczone sygnaturą z informacją o darczyńcy.

Kto odwiedził izbę chociażby dwa razy na przestrzeni kil-
ku lat, ten zapewne zauważył, że izba ostatnio zmieniła się, 
a  nawet powiększyła  się o dwa pomieszczenia To wszystko 
za sprawą funduszy, jakie pozyskała bibliotekarka z Fundacji 
ORLEN - DAR SERCA. „Do napisania wniosku w 2019 r. namó-
wiła mnie Edyta Włodarska – Radna Gminy.  Do końca nie byłam 
przekonana… Jednak udało się – otrzymaliśmy wtedy 15 tys. Drugi 
pozytywnie rozpatrzony wniosek złożyłam w 2023 r. Też się udało! 
Dostaliśmy 20 tys. zł. To właśnie dzięki temu wsparciu finansowe-
mu izba nasza jest coraz piękniejsza. Tomasz Waruszewski – Wójt 
naszej Gminy też nie przeszedł obojętnie obok naszego projektu. 
Dzięki finansowemu wsparciu gminy, tuż przed remontem izby zain-
stalowaliśmy w niej ogrzewanie. Teraz jest nie tylko ładnie, bardziej 
przestronnie, ale też ciepło. I w takim też klimacie odbywać się będą 
żywe lekcje historii z udziałem uczniów jamielnickiej szkoły. 

Od kilu lat Elżbieta Olszta archiwizuje dokumenty życia 
społecznego. Pierwsze kroki w archiwizacji dokumentów  sta-
wiała w Cyfrowym Archiwum Tradycji Lokalnej Ośrodka KAR-
TA. Obecnie bibliotekarka archiwizuje dokumenty w Otwar-
tym Systemie Archiwizacyjnym (OSA), w którym opracowała  
590 dokumentów. Archiwizacja to praca, która daje mi wiele satys-
fakcji, mimo że jest bardzo czasochłonna. Żeby w miarę dokładnie 
zarchiwizować dokument potrzeba niekiedy kilka godzin, a nawet 
dni. Jak znajduję na to czas? W pracy raczej nie udaje się, ale wieczo-
ry są długie. Czas jaki poświęcam archiwizacji kompensuje mi liczba 
internetowych odsłon dokumentów. Jestem przekonana, że to co 
robię jest potrzebne i ma sens.

Zarchiwizowane dokumenty można obejrzeć                                                                                     
na https://zbioryspoleczne.pl/archiwa/PL_2032

Elżbieta Olszta opowiada o eksponatachStare żelazka jako eksponaty

Z wizytą w Lokalnej Izbie Pamięci
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Podsumowaliśmy rok

Nie zabrakło również przedstawicieli władz samo-
rządowych, instytucji wojewódzkich i powiatowych 
oraz duchownych. Znaczne grono zaproszonych 
stanowili przedstawiciele gminnych (i nie tylko) or-
ganizacji i stowarzyszeń. Nie byłoby bowiem tych 
wszystkich osiągnięć, gdyby nie dobra, konstruk-
tywna współpraca wójta, radnych, sołtysów, pra-
cowników urzędu oraz samych mieszkańców. A jest 
się czym chwalić.

Gmina Nowe Miasto Lubawskie przeznaczyła na 
realizację inwestycji w roku 2023 ponad 25 mln zł. 

Wśród tych najistotniejszych należy wymienić 
przede wszystkim: budowę hali targowej w Bratia-
nie, kolejny odcinek ścieżki rowerowej Pacółtowo-
-Tylice i oczywiście nową remizo-świetlicę w Bratia-
nie. W minionym roku powstało też kolejnych 6 km 
dróg gminnych wraz z energooszczędnym oświetle-
niem oraz 4,5 km sieci kanalizacji sanitarnej. 

Znaczna część środków przeznaczonych  na wspo-
mniane inwestycje pochodzi ze źródeł zewnętrz-
nych. Ponownie skuteczność samorządu w ich po-
zyskiwaniu została doceniona. Forum Miasteczek 
Polskich przyznało Gminie Nowe Miasto Lubawskie 
III miejsce w Polsce w kategorii  gmin wiejskich.

Co przyniesie rok 2024?
Wrażenie robią liczby, bowiem kwota przewi-

dziana przez nowomiejski samorząd na realizację 
inwestycji to ponad 45 milionów złotych! To będzie 
naprawdę intensywny i ciekawy rok.

Tradycyjnie też podczas spotkania noworocznego 
wręczono laury „Zasłużony dla Dobra Wspólnego”. 
Tytuły przyznawane są grupom lub osobom indy-
widualnym, które wyróżniają się swoją działalnością 
na rzecz lokalnej społeczności. W tym roku statu-
etki przyznano dwóm Kołom Gospodyń Wiejskich: 
KGW Bagno i KGW Jamielnik, a także Sztabowi 
WOŚP w Radomnie oraz Kazimierzowi Przybylskie-
mu z nowomiejskiego oddziału Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów i Zbigniewowi Kremskiemu 
zaangażowany w działalność nowomiejskiego hufca 
i Stowarzyszenia Błękitna Mila.

Laur dla KGW Jamielnik

Toast Noworoczny

Wśród gości senator i wicemarszałek

W piątkowe popołudnie 2.02.2024 r. w świetlicy 
w Mszanowie odbyła się Konferencja Noworocz-
na Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Wśród przy-
byłych na spotkanie gości znaleźli się posłowie 
Stanisław Gorczyca i Robert Gontarz, senator 
Gustaw Marek Brzezin, wicewojewoda Mateusz 
Szauer, przedstawiciel marszałka województwa 
Bogdan Bartnicki oraz Przewodnicząca Sejmiku 
Województwa Bernadeta Hordejuk

Zaproszeni goście
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Będą mosty

Świetlica i SUW – ogłoszono przetargi

W Bratianie przystąpiono do prac związanych z modernizacją mostu na rzece Wel. Jedną z pierw-
szych podjętych prac było wybudowanie kładki dla pieszych, która umożliwia dojście m.in. do szkoły, 
sklepu i kościoła. 

Ta wiadomość na pewno ucieszy mieszkańców Gryźlin. Na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 
opublikowano ogłoszenie o przetargu na budowę świetlicy wiejskiej w tejże miejscowości. 

Most został całkowicie zamknięty 30 stycznia 2024 r. Kierow-
cy do centrum wsi mogą dojechać od strony ul. Sportowej lub 
ul. Grunwaldzką. 

Prace przy budowie mostu potrwają do czerwca. Natomiast 
na okres wakacyjny zaplanowano przebudowę drugiego (są-
siedniego) mostu znajdującego się w ciągu ul. Grunwaldzkiej. 
W ramach zadania zostaną przebudowane także sieci wodo-
ciągowe, kanalizacyjne, energetyczne i telekomunikacyjne. Po-
wstaną nowe ciągi piesze i rowerowe oraz nowa nawierzchnia 
bitumiczna.

To jak do tej pory największa inwestycja realizowana w Gmi-
nie Nowe Miasto Lubawskie. Jej wartość wynosi prawie 13 mln 
zł. Na jej realizację samorząd pozyskał dofinansowanie w wyso-
kości 8 mln z rządowego Programu Inwestycji Strategicznych. 

Efekt przeprowadzonych prac wpłynie nie tylko na estetykę 
wsi, ale przede wszystkim na wzrost bezpieczeństwa miesz-
kańców i wszystkich użytkowników jezdni.

– Postaramy się, aby prace przebiegały sprawnie i zakończyły 

Nowy budynek powstanie w pobliżu istniejącej obecnie świe-
tlicy, która to zostanie poddana rozbiórce. Projekt obejmuje 
budowę obiektu o powierzchni użytkowej ok. 130 m2, w tym 
sali i powierzchni ok. 90 m2, a także kuchni i dwóch łazienek. 

Inwestycja poprawi jakość życia mieszkańców poprzez po-
prawę warunków integracji społecznej, wsparcie rozwoju kul-
tury przedstawicieli wszystkich grup wiekowych i pielęgnację 
wartości wynikających z kultywowania tradycji. To miejsce,  
w którym wszyscy mieszkańcy wsi będą mogli aktywnie uczest-
niczyć w życiu społecznym i kulturalnym. 

się jeszcze w tym roku, a utrudnienia były dla Państwa jak najmniej 
uciążliwe – mówi Tomasz Waruszewski, wójt Gminy Nowe Mia-
sto Lubawskie. 

Termin realizacji zaplanowano jeszcze na ten rok. Wartość 
inwestycji to ok. 1,5 mln zł. W tym dofinansowanie z Programu 
Inwestycji Strategicznych na poziomie 1,47 mln zł. 

Prowadzone jest również postępowanie przetargowe na budo-
wę stacji uzdatniania wody w miejscowości Gwiździny. Nowy obiekt 
docelowo będzie zasilać Gwiździny, Tylice i Pacółtowo. Innymi ko-
rzyściami wynikającymi z realizacji inwestycji będzie zwiększenie 
elastyczności w zarządzaniu dostawami wody. Wartość inwestycji 
to 8 mln zł, w tym kwota dofinansowania w wysokości 7,4 mln z Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych.

Most w trakcie rozbiórki

Świetlica w Gryźlinach - wizualizacja
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Autobusy już w trasie

Wysokie miejsce gminy w rankingu

Już w ponoworoczny wtorek 2 stycznia w trasę wyjechały autobusy obsługujące 6 nowych połączeń 
w Gminie Nowe Miasto Lubawskie. Trzy autobusy i bus dojeżdżają do każdej miejscowości gminy oraz 
do Nowego Miasta Lubawskiego. 

Pismo Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” przygotowało ran-
king Sukces kadencji 2018-2023. 

Uruchomiono także połączenie funkcjo-
nujące tylko w soboty, a jego punktem 
docelowym jest Hala Targowa w Bratia-
nie. Warto podkreślić, że pojazdy, które 
obsługują w sumie 7 linii, są nie starsze 
niż 10 lat. 

Stworzenie gminnego transportu pu-
blicznego ma na celu zminimalizowanie 
wykluczenia komunikacyjnego miesz-

Opierając się na najnowszych dostęp-
nych danych, przede wszystkim po-
chodzących z GUS, ale także ze spra-
wozdań budżetowych samorządów,  
a także z kilku innych źródeł przygoto-
wano zestawienie dla miast i gmin. Na-
leży podkreślić, że zgromadzone dane 
sięgają tylko do roku 2022, zatem są 
częściowo nieaktualne. Natomiast sam 
ranking „Sukces kadencji” jest składową 
czterech wskaźników końcowych.

Jednym z nich jest wskaźnik odno-
szący się do sukcesu infrastruktural-
nego (przede wszystkim do komunal-
nej infrastruktury technicznej). W tej 
kategorii Gmina Nowe Miasto Lubaw-
skie uplasowała się na bardzo wysokim  
71. miejscu spośród 1513 gmin wiej-
skich z całej Polski! W ciągu zaled-
wie 10 lat „przeskoczyliśmy” ponad  
900 miejsc (985 w roku 2013). 

kańców gminy wiejskiej. W znacznym 
stopniu ułatwi on dotarcie do miasta po-
wiatowego oraz ośrodków, instytucji czy 
szkół, które są w nim zlokalizowane.  

Cena biletu wynosi 5 zł. Istnieje rów-
nież możliwość dokonywania płatności 
kartą, a także wykupienia biletów mie-
sięcznych. Obowiązują również ustawo-
we zniżki dla pasażerów. 

Rozkłady jazdy (wraz z opisem linii) 
dostępne są na stronie internetowej 
gminy www.gminanml.pl oraz na stro-
nie przewoźnika PKS Iława. Wkrótce na 
przystankach pojawią się nowe tabliczki 
z rozkładami jazdy. Samorząd ma rów-
nież w planach w najbliższym czasie uru-
chomienie aplikacji z rozkładem jazdy. 

Zachęcamy do korzystania z gminne-
go transportu publicznego.
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W sobotnie popołudnie 17.02.2024  r. 
do zawodów stanęły reprezentacje 
czternastu z szesnastu miejscowości 
gminy, które na jej terenie się znajdu-
ją. Ponad 350 zawodników z tabliczka-
mi z nazwą miejscowości, uroczyście 
przy muzyce weszło na halę sportową 
w Bratianie. Otwarcia imprezy dokonał 
Wójt Gminy Nowe Miasto Lubawskie 
Tomasz Waruszewski. Słowa otuchy do 
startujących skierowali również: Prze-

Jest nas coraz więcej

Zimowa rywalizacja wsi po raz XVIII

Na koniec roku 2023 Gmina 
Nowe Miasto Lubawskie liczyła 
8259 mieszkańców. 
W tym czasie urodziło się 84 dzieci,  
w tym 36 dziewczynek i 48 chłopców. 
Zmarło 75 osób. 

Jako jedyna w Powiecie Nowomiej-
skim Gmina Nowe Miasto Lubawskie 
osiągnęła dodatni przyrost naturalny, 
co oznacza, że w gminie więcej osób się 
urodziło niż zmarło. 

– Mocno liczę na to, iż ta tendencja 
wzrostowa utrzyma się w kolejnych la-
tach. A nasz samorząd w dalszym cią-
gu będzie podejmował działania, dzięki 
którym Gmina Nowe Miasto Lubawskie 
będzie miejscem przyjaznym do zamiesz-
kania  – skomentował w mediach spo-
łecznościowych wójt Tomasz Waru-
szewski.

wodniczący Warmińsko-Mazurskiego 
Zrzeszenia LZS Janusz Sypiański, Prze-
wodniczący Gminnego Zrzeszenia LZS 
Tomasz Harfelder i Dyrektor Zespołu 
Szkół im. Rodu Działyńskich w Bratia-
nie Adrian Ziółkowski. Zmagania mia-
ły charakter sportowy i rekreacyjny.  
W dwunastu konkurencjach zawod-

Prezentacja drużyn.

Przeciąganie liny
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133 tys. dla WOŚP

nicy toczyli zaciętą walkę, rywalizując 
indywidualnie i drużynowo. Wszystkie 
starty przebiegły bezpiecznie i nikt nie 
musiał korzystać z zapewnionej przez 
organizatorów opieki medycznej.

W trakcie igrzysk wystąpił też mu-
zyczny duet – „Tu i teraz”, prezentując 
sportowcom i zebranej publiczności 
swój repertuar. Przez cały czas trwania 
igrzysk czynna była kawiarenka prowa-
dzona przez Radę Rodziców bratiań-
skiej szkoły wraz z miejscowym Kołem 
Gospodyń Wiejskich.

Wielu tryumfatorów gminnych 
igrzysk wejdzie w skład reprezentacji 
nowomiejskiej gminy na Igrzyska Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
które zaplanowano w Byszwałdzie.

W tym roku na szczycie podium 
uplasowało się sołectwo Tylice. Tuż za 

Za czym kolejka ta stoi

nim Gwiździny, miejsce III zaś należało 
do Pacółtowa. 

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagrała już po raz 32. DO akcji włączyli się także mieszkańcy 
gminy Nowe Miasto Lubawskie. Wzorem lat ubiegłych, również w tym roku część aukcji odbywała się 
online za pomocą portali społecznościowych i serwisów aukcyjnych.

Nie zabrakło jednak tradycyjnej formy 
orkiestrowego grania – w Radomnie, Ja-
mielniku, Tylicach, Skarlinie, Gwiździnach 
i Bratianie na mieszkańców czekało wie-
le atrakcji: występy artystyczne, kawia-
renki, konkurencje sportowe, bale karna-
wałowe itp. Najwięcej emocji wzbudzały 
oczywiście licytacje gadżetów. A wylicy-
tować można było m.in. kolację z wój-
tem gminy Tomaszem Waruszewskim, 
trening na smoczych łodziach czy usłu-
gi z zakresu kosmetologii. Na chętnych 

czekały też domowe wypieki, przetwory 
i wyroby rękodzielnicze.

W przygotowanie Wielkiego Finału 
WOŚP (oraz wydarzeń go poprzedzają-
cych) zaangażowało się wiele osób, wo-
lontariuszy, szkół, organizacji jak Koła 
Gospodyń Wiejskich i OSP oraz sto-
warzyszeń. Wspólna praca przyniosła 
wręcz spektakularny efekt! Jako gmina 
zebraliśmy ponad 133 tys. zł.

Dziękujemy wszystkim za pracę, za-
angażowanie, za każdą złotówkę wrzu-
coną do skarbonki wolontariuszy.

Szczegółowe wyniki igrzysk dostępne 
są na naszej stronie www.gminanml.pl. 
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Przy wigilijnym stole

Jarmark świąteczny Nasze  
wiadomości

Nie zawiedli sprzedający, którzy mieli 
wszystko to, co powinno na taką okazję 
w sprzedaży się znaleźć: ozdoby świą-
teczne, tradycyjne wypieki, upominki 
oraz choinki. Co więcej, odwiedzający 

„Jest taki dzień bardzo ciepły, choć grudniowy...” Taki też niewątpliwie był piątkowy wieczór 15 grud-
nia w Zespole Szkół w Bratianie, gdzie odbyła się gminna wigilia osób starszych i samotnych. To wyjąt-
kowe spotkanie mieszkańców Gminy Nowe Miasto Lubawskie, przygotowywane m.in. przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Mszanowie. 

W pierwszą niedzielę grudnia w Hali Targowej w Bratianie odbył 
się I Jarmark Mikołajkowy. 

W okresie świątecznym szczególnie odczuwamy brak bliskiej 
osoby przy stole, kiedy dociera do nas nieuchronny upływ 
czasu. Samotność może wzmocnić uczucie izolacji, zwłaszcza 
w okresie, który obfituje w atmosferę wspólnoty i miłości... 
Gminna wigilia pozwala osobom starszym, samotnym choć  
w drobnym stopniu poczuć magię Świąt Bożego Narodzenia.

To już dwunaste spotkanie przy gminnym wigilijnym sto-
le. Tradycyjnie był to wieczór pełen życzeń, wzruszeń oraz 
radosnych rozmów i wspólnego kolędowania wraz z chórem 
Cantamus, który umilił czas wszystkim uczestnikom spotka-
nia. Nie zabrakło również upominków przygotowanych przez 
uczniów Zespołu Szkół w Bratianie.

Stoisko ze świątecznymi 
ozdobami

Zdjęcie z Mikołajem musi być

Wypełniona hala podczas jarmarku

halę mogli złożyć zamówienia na świą-
teczne potrawy u wystawców oraz Kół 
Gospodyń Wiejskich. Tak bogata oferta 
sprawiła, że nie zawiedli również kupu-
jący, którzy tłumnie przybyli do Bratiana.  

Oczywiście wielkim plu-
sem jarmarku w Bratianie 
był fakt, że wszystko działo 
się pod dachem, w komfor-
towych warunkach, dzięki 
czemu zarówno wystawcy 
jak i kupujący nie musieli 
marznąć na zewnątrz. Jak 
na jarmark mikołajkowy 
przystało nie mogło za-
braknąć Świętego Miko-
łaja, z którym można było 
zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcie. 

Jarmark okazał się 
strzałem w dziesiątkę. Bez 
wątpienia organizatorom 
udało się stworzyć przed-
świąteczny klimat. A to po-
zwala sądzić, że przed nami 
kolejne edycje Jarmarku 
Mikołajkowego w Hali Tar-
gowej w Bratianie.

Tymczasem zapraszamy 
na pierwszy Jarmark z Za-
jącem już 17 marca w Hali 
Targowej w Bratianie.

•	 Aktualne sprawy dotyczące miesz-
kańców

•	 Lokalne wydarzenia sportowe,  
imprezy

•	 Zagrożenia i niebezpieczeństwa
•	 Istotne utrudnienia i awarie
•	 Komunikaty o przetargach i zamó-

wieniach
•	 Informacje dotyczące oświaty i zdro-

wia
•	 Zarejestruj się na stronie www.gmi-

nanml.pl i otrzymuj powiadomienia 
SMS.
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Ferie u Działyńskich

Wręczono nagrody w konkursie Przemocy STOP

Gmina Nowe Miasto Lubawskie była 
organizatorem ferii zimowych pn. 
„Przygoda u Działyńskich”, które od-
bywały się w Zespole Szkół im. Rodu 
Działyńskich w Bratianie w dniach od 
22-26.01 2024 r.

W feriach uczestniczyło 45 uczniów 
ze szkół z terenu gminy. Podczas ferii 
dzieci uczestniczyły w różnego rodza-
ju zajęciach: sportowych, artystyczno-
-plastycznych, z robotyki czy w warsz-
tatach kulinarnych. Zorganizowano 
także wyjazdy na łyżwy oraz na basen.

W rekrutacji na ferie decydo-
wała kolejność zgłoszeń. Zainte-
resowanie udziałem w zajęciach 

Wspólne pieczenie

Na lodowisku

było bardzo duże, dlatego też w kolejnym 
roku samorząd postara się zwiększyć 
liczbę miejsc.

Na początku lutego wójt gminy 
wraz z Dyrektor OPS w Msza-
nowie spotkali się z laureatami 
IV Gminnego Konkursu Pla-
stycznego „Przemocy - STOP”. 

– Konkurs miał charakter zespołowy 
i polegał na przygotowaniu przez klasę 
wspólnego plakatu, będącego artystyczną 
refleksją na temat przemocy. Do organi-
zatorów wpłynęło 16 prac. Ich zróżnico-
wanie świadczy o tym, iż nasi uczniowie 
mają świadomość istnienia problemu oraz 
form, jakie może on przyjmować – powie-
działa nam dyrektor Ośrodka Wioletta 
Spychalska. Przygotowanie plakatów 
poprzedzone było gorącymi dyskusjami  
z wychowawcami i opiekunami. Ich 
efektem są nie tylko wyjątkowe pra-
ce, ale też wspomniana już refleksja  
i wnioski, jak ustrzec się przed przemo-
cą i przede wszystkim – jak nie dopro-
wadzać do jej powstania i eskalacji.

Uczniowie SP w Skarlinie
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Pierwszy taki turniej

Zagrali w siatkówkę

W niedzielę 10 grudnia w sali gimna-
stycznej Zespołu Szkół w Bratianie, 
odbył się siatkarski turniej o puchar 
Wójta i pod patronatem Przewodniczą-
cej Sejmiku Województwa. Rywalizo-
wało osiem zespołów z różnych powia-
tów m.in. rypińskiego, działdowskiego  

i oczywiście nowomiejskiego. Triumfo-
wała drużyna  GOKiS Radomin (pow. 
golubsko-dobrzyński).

Otwarcia zawodów dokonali Berna-
deta Hordejuk, Przewodnicząca Sej-
miku Województwa oraz Tomasz Wa-
ruszewski, Wójt nowomiejskiej gminy. 

Obecny był również Adrian Ziółkowski, 
dyrektor Zespołu Szkół im. Rodu Dzia-
łyńskich w Bratianie. Goście otrzymali 
podziękowania za udzielone wsparcie  
i współorganizację turnieju od organi-
zatora Daniela Zdanowskiego.

Uczestnicy turnieju na wspólnym zdjęciu

W Radomnie 18.02.2024 r. odbył się II Siatkarski Memoriał 
im. Edyty Bendkowski. Rozgrywki zakończyły się w późnych 
godzinach wieczornych, co świadczy o jednym - niezwykle 
wyrównanym poziomie wszystkich 8 drużyn, które zgłosiły 
się do turnieju. 

Ostatecznie, po zaciętej walce, I miejsce zajął 4 Brodnicki Pułk 
Chemiczny, który w finale zmierzył się z drużyną Constraktu. 

W godzinach przedpołudniowych natomiast swoich sił  
w zawodach mogły spróbować również drużyny młodzieżo-
we. Do rywalizacji stanęło 5 drużyn. Wśród drużyn szkol-
nych najlepszą okazała się drużyna SP nr 2 z Nowego Miasta 
Lubawskiego. 

Memoriał Edyty Bendkowski odbył się pod patronatem Prze-
wodniczącej Sejmiku Województwa Bernadety Hordejuk. Go-
ściem turnieju był także Sekretarz Stanu Zbigniew Ziejewski.

Bezpłatny biuletyn dla mieszkańców
Gminy Nowe Miasto Lubawskie

Nakład: 2 500 sztuk

Urząd Gminy Nowe Miasto Lubawskie, 
ul. Podleśna 1, 13–300 Mszanowo

Tel.: 56 47 26 300, Fax.: 56 472 63 05, e-mail: urzad@gminanml.pl 
www.gminanml.pl, www.bip.gminanml.pl,

www.facebook.com/gminanml

Redaktor: Sabina Rezmer. Redakcja zastrzega sobie prawo 
wyboru do druku nadesłanych tekstów,

a także ich skracania i redagowania.

Chcesz nas o czymś poinformować lub zaprosić,
abyśmy zrelacjonowali Twoje wydarzenie? 

Napisz: srezmer@gminanml.pl lub zadzwoń: 56 472 63 18
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Karol Jakubowski 
Wraz z żoną i pięciorgiem dzieci mieszkam  
w Bratianie. Prowadzimy gospodarstwo rolne 
oparte na hodowli krów mlecznych i produkcji 
roślinnej. Radnym Gminy Nowe Miasto Lubaw-
skie jestem od 2014 roku. Do kandydowania 
namawiali mnie członkowie rodziny, a także 
mieszkańcy wsi. Staram się w miarę możliwo-
ści współpracować z mieszkańcami Bratiana. 
Wspieram podejmowane przez nich inicjaty-

wy, uczestniczę w wydarzeniach społeczno-kulturalnych, w zebra-
niach wiejskich. O tym, czy ze swoich obowiązków wywiązuję się 
sumiennie muszą zdecydować sami mieszkańcy. 

Nie da się nie zauważyć, i sądzę, że to nie tylko moja opinia, że 
w ostatnich latach nasza gmina bardzo się rozwinęła. Decyzje po-
dejmowane przez Radę oraz wójta gminy okazały się jak najbardziej 
trafne. Została wybudowana nowa remiza, z solidnym wyposaże-

Andrzej Pieńczewski
Zajmuję się rolnictwem. Radnym gminy jestem 
od 2010 roku, reprezentuję okręg Skarlin. Wcze-
śniej, przed objęciem funkcji radnego przez 
12 lat byłem członkiem rady sołeckiej. W 2011 
roku wstąpiłem w szeregi tutejszej jednostki 
OSP. W chwili obecnej jestem członkiem zarzą-
du. Bardzo się cieszę, że jednostka się rozwija. 
W naszych szeregach mamy nie tylko doświad-
czonych druhów, dołączają do nas także nowi 

adepci pożarnictwa. W tym również kobiety.  W ciągu dwóch lat 
jednostka doczekała się dwóch nowych samochodów : średniego 
bojowo-gaśniczego Volvo i VW Kraft – lekki samochód gaśniczy, 
przekazany nam w zeszłym roku. Moim marzeniem jest aby w Skar-
linie powstała nowa remiza z prawdziwego zdarzenia. A marzenia 
są po to, by je spełniać. 

Skarlin to piękna wieś, słynąca przede wszystkim ze swoich je-
zior: Skarlińskiego i Wieczorki. Również w centrum wsi mamy nie-
wielki zbiornik wodny - staw. M.in. z mojej inicjatywy powstał tu 
pomost, staw został też wyczyszczony. W prace zaangażowali się 

Zbigniew Podwojewski
Mieszkam w Bratianie. Radnym Kaczku i czę-
ści Bratiana po raz pierwszy zostałem w 2014 
i ponownie w roku 2018. W obecnej kadencji 
jestem członkiem komisji społecznej oraz z-cą 
przewodniczącego komisji rewizyjnej. 

Działalność społeczna nie była dla mnie ni-
czym nowym czy wyjątkowym. W samorządzie 
działał wcześniej mój ojciec, miałem więc oka-

zję przyglądać się jego poczynaniom i zapoznać się z funkcjonowa-
niem rady gminny. 

Moja działalność społeczna nie ogranicza się tylko do bycia radnym 
gminy. Przez dwie kadencje byłem członkiem rady sołeckiej. Od wielu 
lat jestem członkiem Ochotniczej Straży Pożarnej w Bratianie, gdzie 
mam zaszczyt pełnić funkcję jej naczelnika (to już druga moja kaden-
cja). Jestem także W-ce Prezesem Zarządu Miejsko-Gminnego ZOSP. 

Przez te wszystkie lata wiele się działo w naszych wsiach: po-

Poznaj swojego radnego
niem i już wkrótce zostanie przekazana do użytku. W budynku znaj-
duje się także świetlica, której tak brakowało w Bratianie, a jest to 
przecież największa wieś w gminie. Powstała hala targowa, w której 
okoliczni mieszkańcy mogą wystawiać na sprzedaż swoje produkty 
(również rolnicze), ciasta, rękodzieło, a nawet gotowe dania. 

Wraz z początkiem roku rozpoczęto przebudowę dwóch mo-
stów w Bratianie oraz budowę nowego odcinka ścieżki rowerowej 
Bratian-Mszanowo. Nową nawierzchnię uzyskały ulice: Kręta, Ci-
cha, część Grunwaldzkiej i Polna.  

Bratian to wieś, która zdecydowanie się rozwija. I to nie tylko 
dzięki inwestycjom realizowanym przez gminę, choć oczywiście 
to również one są „motorem” do kolejnych pomysłów, decyzji  
i w efekcie ich realizacji. Czy jeszcze kilka lat temu pomyślelibyśmy, 
że powstaną tu dwa duże markety? W niedalekiej perspektywie 
jest także budowa centrum handlowego. 

Bratian to moja wieś rodzinna. Z wielką przyjemnością obser-
wuję to jak się zmienia. 

także mieszkańcy. W chwili obecnej jest miejsce do relaksu, odpo-
czynku, mamy tu już wiatę, siłownię zewnętrzną i od niedawna pa-
lenisko/grill. Z miejsca tego mieszkańcy bardzo chętnie korzystają, 
szczególnie w okresie wiosenno-letnim, kiedy jest ładna pogoda.  

W ostatnich latach wieś bardzo rozkwitła. Powstała nowoczesna 
stacja uzdatniania wody. Zrealizowano także odcinek drogi gmin-
nej za szkołą.

Cieszy mnie aktywność mieszkańców, którzy coraz częściej an-
gażują się w życie wsi. Spotykamy się podczas dnia kobiet, dni ro-
dziny, organizujemy również dzień seniora. Dwa lata temu Skarlin 
był gospodarzem dożynek gminno-powiatowych i gminnych za-
wodów OSP.  Staram się aktywnie uczestniczyć w życiu społeczno-
-kulturalnym mieszkańców wsi. Współpracuje z KGW, z radą rodzi-
ców z miejscowej szkoły. 

Moim marzeniem jest, aby generalny remont przeszedł Dom 
Rolnika służący mieszkańcom do integracji, organizacji różnego 
rodzaju imprez, zebrań wiejskich itp. Chciałbym też, aby mieszkań-
cy mogli cieszyć się z chodnika przy drodze powiatowej, a także 
nowej drogi na Podlaszewie, łączącej gminną drogę z drogą powia-
tową. Mam więc jeszcze trochę pracy do wykonania. 

wstawały nowe drogi, chodniki, wraz z oświetleniem. Do dyspozy-
cji mieszkańców są place zabaw. Bratian i Kaczek to zadbane wsie,  
w czym oczywiście również duża zasługa ich mieszkańców. Wystarczy 
wspomnieć o dorocznym wiosennym sprzątaniu, w które licznie się 
angażują. Bardzo się cieszę, że utożsamiają się ze swoimi miejscowo-
ściami, że czują więź i odpowiedzialność za miejsce, w którym żyją. 

Jako mieszkaniec, radny i  strażak ochotnik nie mogę nie wspo-
mnieć o ostatniej zrealizowanej inwestycji w naszej miejscowości 
– wspaniałej remizie ze świetlicą. I mimo, że na razie trudno jest ją 
podziwiać w pełnej okazałości z racji toczących się prac przy budo-
wie mostów na rzece Wel, to jestem przekonany, że będzie ona nie-
wątpliwie wizytówką wsi. Cieszę się także, że swoje miejsce znajdą 
tam również nasze panie z Koła Gospodyń Wiejskich. Mam nadzie-
ję, że i dla mieszkańców będzie to miejsce spotkań integracji. 

 Z tego miejsca chcę podziękować za te wszystkie lata współ-
pracy szczególnie sołtysom obu wsi, wszystkim strażakom OSP 
Bratian,  KGW i oczywiście mieszkańcom. Dziękuję.
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Zbigniew Wiśniewski
Funkcję radnego wsi Nawra zacząłem pełnić 
tuż po studiach. Wtedy to przejąłem gospodar-
stwo rolne po rodzicach, założyłem rodzinę. Od 
dwóch kadencji pełnię funkcję Przewodniczą-
cego Rady Gminy. 

Od początku dążyłem do tego, by małe miej-
scowości nie odbiegały inwestycyjnie od tych 
większych. Przez te lata udało się m.in. zrealizo-

wać kilka ważnych dla mieszkańców inwestycji drogowych: jedna  
z ostatnich to droga Nawra-Mikołajki, droga Nawra Ustronie wraz  
z kanalizacją droga Nawra-Marzęcice (jest przygotowana dokumen-
tacja pierwszego etapu prac zmierzających do budowy odcinka łą-
czącego Małą Nawrę z tymże ciągiem komunikacyjnym)  i oczywiście 
jedna z ważniejszych dla mieszkańców Nawry i nie tylko – dwueta-
powa budowa drogi Bratian-Nawra-Marzęcice do granicy  z gminą 
Kurzętnik. Po wykonaniu inwestycji przez sąsiadów droga ta będzie 
pełnić funkcję małej obwodnicy Nowego Miasta Lubawskiego. 

W przypadku drogi Nawra-Ustronie zlecona została dokumen-
tacja projektowa na kontynuację drogi w kierunku Nawry i Alek-

Edyta Włodarska
W Jamielniku mieszkam od urodzenia i właśnie 
tę społeczność mam zaszczyt reprezentować  
w obecnej kadencji w Radzie Gminy Nowe Mia-
sto Lubawskie. 

Jako mama czworga dzieci cieszę się z po-
stępu i rozwoju naszej wsi, a zarazem gminy, 
którego jestem świadkiem i uczestnikiem. 
Drogi, oświetlenie, kanalizacja, oczyszczalnia 
ścieków - to wszystko poprawia komfort nasze-

go życia i bezpieczeństwo wszystkich mieszkańców. Dzięki trafio-
nym inwestycjom, przemyślanym decyzjom i zgodnej współpracy 
radnych, wójta i pracowników gminy doświadczamy rozkwitu na-
szej małej ojczyzny. W zeszłym roku dzięki przychylności radnych 

Halina Sieńska
Radną jestem od 2010 roku. Przez wiele lat 
funkcję radnej łączyłam z funkcją sołtysa, tak 
było do 2019 roku.

Mieszkanką Mszanowa jestem od 1975 roku. 
Rok wcześniej rozpoczęłam pracę w biurze  
w tutejszym Zakładzie Usług Rolnych podlega-
jących pod PGR. Pamiętam jak w Mszanowie 
zaczęły powstawać pierwsze bloki mieszkalne, 
przeznaczone dla pracowników PGR. Razem 

z nimi powstawał Zakład Usług Rolnych a w późniejszym czasie 
mieszalnia pasz. To była typowo rolnicza wieś, na którą składały 
się głównie pola uprawne. Wszystko zaczynaliśmy od początku, ale 
mieliśmy tu przedszkole, pierwszy plac zabaw. 

W chwili obecnej Mszanowo jest miejscowością typowo pod-
miejską. W ciągu 6 lat powstały nowe drogi asfaltowe (niemal 
cała wieś ma utwardzone nawierzchnie), wieś jest skanalizowana, 
powstają budynki wielorodzinne. Również Łąki Bratiańskie, które 
są częścią sołectwa Mszanowo zyskały nowy blask – rozwija się 
budownictwo jednorodzinne, przybywa młodych ludzi, wybudo-
wano kanalizację sanitarną. Wyjątkowym pomysłem władz gminy 
było wybudowanie ścieżki rowerowej po dawnej linii kolejowej. 

Mieszkańcy bardzo szybko przekonali się do tego pomysłu i chęt-
nie korzystają z tras rowerowych. Wkrótce też powstanie kolejny 
odcinek między Mszanowem a Bratianem. Również wielu miesz-
kańców, ale i przyjezdnych z podziwem spogląda na naszą przy-
stań kajakową. 

Metamorfozę przeszła także świetlica wiejska w Mszanowie. Po 
termomodernizacji jest budynkiem nowoczesnym, przygotowa-
nym nie tylko do wynajmu na spotkania rodzinne, wesela czy bale. 
Została wyposażona w sprzęt multimedialny pozwalający na orga-
nizację m.in. konferencji itp. wydarzeń.

Kilka lat temu w sołectwie Mszanowo powstało pierwsze  
w historii wsi Koło Gospodyń Wiejskich. Z wielkim podziwem przy-
glądam się ich pracy i bardzo cieszę się z ich działalności. Wieś 
odżyła, widać większą radość społeczeństwa, które coraz chętniej 
angażuje się w wydarzenia, integruje się. Widać chęć spotkań, chęć 
wspólnej zabawy. Duże znaczenie ma też działająca w Mszanowie 
szkółka piłkarska. Jest gwarno, wesoło. Cieszę się że sołectwo żyje. 
Swoje miejsce mają tu również seniorzy. 

Bardzo się cieszę że przez tyle lat mogłam działać dla tej spo-
łeczności i dziękuję wszystkim mieszkańcom sołectwa Mszanowo 
i Łąki Bratiańskie za zaufanie, którym mnie przez te wszystkie lata 
obdarzali. Przez te wszystkie lata wiele się działo w naszych wsiach: 

sandrówki wraz z budową oświetlenia, również przez las na po-
czątku Ustronia. 

W Nawrze wymieniono też kompleksowo nowe oświetlenie dro-
gowe. Na chwilę obecną równie istotną drogą kwalifikującą się do 
zmiany nawierzchni jest odcinek w kierunku tzw. Pręgowizny. 

Bardzo dumny jestem z powstania placu zabaw w Małej Nawrze, 
gdzie osobiście zaangażowałem się w jego budowę dostarczając 
m.in. ziemię na podniesienie i utwardzenie terenu. Drugi plac zabaw 
znajduje się w pobliżu naszej świetlicy wiejskiej, gdzie oprócz karu-
zeli, ścianki wspinaczkowej czy siłowni zewnętrznej do dyspozycji 
mieszkańców jest także wiata rekreacyjna wraz z ławeczkami. Sam 
budynek świetlicy również udało się wyremontować. Choć ja nadal 
będę przekonywał wójta, radę i samych mieszkańców do budowy 
nowego. Korzystając z okazji chciałbym podziękować Stowarzysze-
niu Nawiarenka i KGW Nawra, które od wielu już lat działają na rzecz 
naszej wsi, promując ją w gminie i nie tylko, organizując wiele wyda-
rzeń dla mieszkańców, w których sam chętnie uczestniczę. 

Moje motto brzmi: za słowami muszą iść konkretne działania. 
Dzięki temu nasza mała społeczność w niczym nie odbiega pozo-
stałym miejscowościom w gminie ani w powiecie.  

przeprowadzono termomodernizację szkoły w Jamielniku. W tym 
roku dzięki determinacji wójta i pracowników gminy uruchomio-
no regularne połączenia autobusowe w naszej gminie. To jeszcze 
nie wszystko, przed nami kolejne wyzwania - nowe lampy, drogi, 
chodniki, wodociągi, ścieżki rowerowe, remonty i rozbudowy świe-
tlic i remiz... Zgodą i pracą można zbudować wiele. Widać to także 
po aktywności przedstawicieli sołectwa, naszego stowarzyszenia, 
Kół Gospodyń Wiejskich (których w Jamielniku mamy 2), OSP czy 
Klubu Seniora, a także samych mieszkańców działających na rzecz 
Jamielnika. 

Cieszę się bardzo, że w naszej gminie stawiamy na zrównoważo-
ny rozwój, dzięki czemu żadna z miejscowości nie czuje się pomi-
nięta w realizacji istotnych dla każdej z nich inwestycji. Dzięki temu 
Gmina Nowe Miasto Lubawskie pięknie się rozwija. 

11



gminanml.pl

Kiedy śmieci
– pobierz aplikację

90 urodziny  
Pani Marianny Cieśniewskiej  

z Nawry

Turniej tenisowy MDP

Zachęcamy mieszkańców Gminy Nowe Miasto Lu-
bawskie do zainstalowania na swoich telefonach 
bezpłatnej aplikacji „Kiedy śmieci”, która przypo-
mina o terminie odbioru odpadów z posesji.
Ponadto nowy harmonogram odbioru odpadów na rok 2024 
dostępny jest na stronie internetowej www.gminanml.pl  
w zakładce MIESZKANIEC oraz na stronie Związku Gmin 
„Czyste Środowisko”, odpowiadającego za gospodarkę odpa-
dami komunalnymi na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie. 

Przypominamy także, iż nowa stawka za odbiór śmieci  
w roku 2024 wynosi 29 zł/os miesięcznie

W niedzielę 4 lutego odbył się pierwszy 
turniej tenisa stołowego Młodzieżowych

Drużyn Pożarniczych z Gminy Nowe 
Miasto Lubawskie. Gospodarzem turnie-
ju była jednostka z Gwiździn. Do zawo-
dów zgłosiło się 6 drużyn: OSP Bratian, 
OSP Chrośle, OSP Gwiździny, OSP Ja-
mielnik, OSP Skarlin i OSP Tylice. W zma-
ganiach wystartowało 39 zawodników. 
Turniej został podzielony na dwie kate-
gorie. Po dwóch pierwszych przegranych 
zawodnicy rywalizowali o poszczególne 
miejsca. – Każdy z zawodników rozegrał 
kilka zaciętych pojedynków – powiedział po 
zawodach prowadzący Szymon Sargalski.

Najlepszym zawodnikiem w katego-
rii młodszej został Filip Sargalski MDP 
(Gwiździny), który pokonał Jacka Mar-
szelewskiego MDP (Tylice). Pudło uzu-

Zdjęcie drużyn po zakończeniu turnieju

pełniła Maja Górtatowska MDP (Gwiź-
dziny). W kategorii starszej triumfował 
Bartosz Górtatowski MDP (Gwiździny). 
W finale wygrał on z Adamem Wiśniew-

skim MDP (Gwiździny), który zajął dru-
gie miejsce. Podium uzupełnił Kuba Wi-
śniewski MDP (Gwiździny).
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